1

令和６年度第３回蓮田市上下水道事業審議会会議録

日時 令和６年９月２４日（火）

午前１０時００分～

会場 蓮田市浄水場

管理棟新館２階会議室

〈出席委員〉門井隆会長、中野君男副会長、鈴木貴美子委員、関根守男委員

小川健一委員、髙橋智委員、爪川京子委員、中川美樹委員、

古谷保雄委員、山本興四郎委員、

〈事 務 局〉山口市長、小山上下水道部長、原田水道課長、

岡田下水道課長、山岸水道課主幹、萩原水道課副主幹、

羽野島下水道課副主幹、武下水道課主任、渋谷下水道課主事

〈傍 聴 者〉なし

１ 開 会              原田水道課長

２ 会長あいさつ              門井会長

３ 市長あいさつ              山口市長

４ 議 事

（１） ・蓮田都市計画下水道及び蓮田都市計画下水道事業計画

区域の変更について（諮問）及び（答申） 武下水道課主任

・新規負担区及び受益者負担金単価の設定

について（諮問）            渋谷下水道課主事

（２） 蓮田市水道ビジョンについて      山岸水道課主幹

５ 連 絡 事 項              原田水道課長

６ 閉 会              原田水道課長

2

議事（１）についての主な質疑応答

委 員：都市計画区域内で市街化区域でありながら、下水道が整備されていないエリ

アがどの程度あるのか。

また、今回の諮問における、都市計画下水道は都市計画審議会に帰属してい

るものであるが、どのような意味をなしているか。

事務局：都市計画区域内で、下水道が整備されていないエリアが、蓮田市内で 1か所

あり、蓮田白岡衛生組合の場所でございます。こちらは、都市計画上の工業

地域となっております。また、都市計画の手続き上、公聴会を実施する必要

がありますので、実施するにあたり、上下水道事業審議会でのご同意をいた

だいた上で、公聴会を実施させていただくものでございます。

委 員：今回の高虫産業団地のエリアにおいては、状況が特殊なこともあり、第７負

担区は個別に負担金を決定し、今後新たに区域拡大して負担金を決定すると

きは、第１から第６負担区のイメージで、対応する認識でよろしいか。

事務局：あくまでも第７負担区に関しては、工業系のエリアであることから、第１か

ら第６負担区までと異なる負担金とさせていただくものでございます。新た

に区域拡大し、負担金を決定する場合につきましては、エリアの状況を鑑み

て、負担金を検討させていただきます。

3

議事（２）についての主な質疑応答

委 員：水道ビジョンの方向性についてどのように考えているのか。

事務局：県水の値上げ等を踏まえた今後の経営状況の分析を行い、方向性を検討させ

ていただきます。

委 員：ろ過機等の施設の運用についてどのように考えているか。

事務局：県水の受水量や経営状況等を踏まえ検討させていただきます。